先生各位

謹啓  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のご愛顧を賜り、有難く厚く御礼申し上げます。
このたび厚生労働省院内感染対策サーベイランス（JANIS)のCLSI判定基準値の変更に伴い
当所においても、新基準値（CLSI2012：M100-S22）に対応可能な薬剤感受性パネルへの変
更させて戴きたくご案内申し上げます。
使用パネルの変更に伴ない、グラム陰性桿菌用のパネルにおきまして、一部変更薬剤が生
じることとなります。
先生方には大変ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒宜しくご了承の程、お願い申し上げます。
また、今後とも宜しくご厚誼の程、お願い申し上げます。 　 謹白

● 変更実施日 2015年4月1日（火）受付分より

● 変更内容 搭載薬剤の変更、ブレイクポイントの変更

◎グラム陰性菌パネルを腸内細菌用とブドウ糖非発酵菌用の２種類に分けることにより、対応菌種により合ったパネル
　へと変更。
◎ブドウ糖非発酵菌用パネル：ABPC、経口セファロスポリン系薬、第１、２セファロスポリン系薬、セファマイシン系薬の
  中止。
◎腸内細菌用パネル：CZOP、TOB、CPFX搭載中止。

●腸内細菌科のセファロスポリン系薬における新ブレイクポイント（ＭＩＣμｇ／ｍL）

●腸内細菌科のカルバペネム系薬における新ブレイクポイント（ＭＩＣμｇ／ｍL）

 MEPM ≦１ ２ ≧４ ≦４ ８ ≧１６

 DRPM ≦１ ２ ≧４ ／

 IPM ≦１ ２ ≧４ ≦４

RS I

８ ≧１６

／ ／

旧

≦８ １６

旧

≧３２

≦８ １６－３２

S I R

No.15-05

細菌薬剤感受性試験

2015年2月

変更箇所 中止薬剤追加薬剤

パネル薬剤変更のお知らせ

薬剤 新

S

 CTX ≦１ ２ ≧４

I

 CAZ ≦４ ８ ≧１６

新

R

≧６４

 CTRX ≦１ ２ ≧４ ≦８ １６－３２ ≧６４

実施薬剤

 FRPM

S I

 AMPC/CVA

 CDTR

 CTRX（腸内細菌用）

 DRPM（非発酵菌用）

R

 CPR

薬剤

項　目　名　称

ＭＩＣ薬剤感受性

変更理由

  基準値の変更CLSI
  M100-S18から
  M100-S23への変更
  に対応するため。

 CFDN
 ABPC/SBT（腸内細菌用）

 CL（非発酵菌用）

記